
 
 

 

  
Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 

SEDE: Largo Champcevinel  - 52016 RASSINA 
Castel Focognano (Arezzo) 

CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L - Tel. 0575 591118 

www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/  
EMAIL: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 

CODICE PROGETT0 10.8.6A  FESRPON-TO-2020-80 
CUP  E86J19000180006  
   

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 –nuovo codice degli appalti in particolare agli Artt. 36–70-216 c 9 e gli allegati di 

rilevanza al presente Atto 
VISTA la comunicazione ANAC del 03/05/2016 che conferma l’applicazione del nuovo codice nelle procedure 

di acquisizione di beni e servizi a far data dal 20/04/2016; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTI il D.Lgs. 163/06 e il Regolamento di esecuzione e attuazione D.P.R.5/10/2010, n. 207; 
VISTO Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  2014-2020. Asse II- Infrastrutture per l’Istruzione- Fondo europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico -10.8- ”Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 
“Azioni per l’allestimento dei centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”, PROGETTO “SMART CLASSE PER TUTTI” 

VISTA provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. AOODGEFID/- 10462 del 5/05/2020 del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV Prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020  di approvazione del Progetto “Smart class per tutti”- Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le 
scuole del primo ciclo; 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di strumentazione  tecnologica, e di software specifici oltre a  
incaricare  figure idonee e disponibili a svolgere attività previste dal modulo: per l’area organizzativo-
gestionale Dsga,  assistente tecnico e amministratore di sistema;  

PRESO ATTO che l’affidamento di un incarico esterno presuppone l’assenza all’interno dell’ente di risorse umane in 
grado di svolgere l’attività individuata e che all’interno della scuola sono presenti docenti  con 
competenze professionali richieste; 

CONSIDERATO che in base alle Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei -Edizione 2018, per il DS è possibile designare sulla base del possesso dei titoli, delle esperienze 
e delle conoscenze specifiche necessarie; 

 
 

A
R

IC
82

90
0L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
92

 -
 0

8/
09

/2
02

0 
- 

B
15

 -
 U

http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/
mailto:aric82900l@istruzione.it
mailto:aric82900l@pec.istruzione.it


 
 

 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure finalizzate a: 
- all’acquisizione di beni, tramite affidamento diretto dopo aver verificato le disponibilità nelle convezioni Consip; 
- all’acquisto di software specifici della casa editrice Erickson  su pacchetto destinato all’istituto e materiale di 

utilizzo didattico. 
Invece per il conferimento di incarico al Dsga per la gestione amministrativo contabile non si procede ad avviso pubblico in 
quanto vi è solo questa figura interna con profilo congruente così come per l’incarico di collaudo assegnato all’assistente 
tecnico figura individuato dall’ITIS per gli istituti comprensivi del Casentino e per l’incarico all’amministratore di sistema per 
la pubblicità del progetto inserita su pagina dedicata del sito, mentre il progettista è preso in carico dal DS senza oneri per 
l’amministrazione. 
 
 
DIFFUSIONE DEL BANDO 

Il presente documento è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito dell’istituto. 
 

          
                      Il Dirigente Scolastico 
                              Cristina Giuntini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

         art 3 comma 2 decreto legislativo n. 39/93 

 
 


